□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

1、向不特定对象发行可转换公司债券事项

上海盛剑科技股份有限公司2024年年度报告

70 / 236

公司于 2024 年 1月 22日召开第二届董事会第二十九次会议、第二届监事会第二十三次会议，2024 年 2 月 6日召开 2024 年第一次临时股东大会，

审议通过《关于公司符合向不特定对象发行可转换公司债券条件的议案》《关于公司向不特定对象发行可转换公司债券方案的议案》《关于公司向不特

定对象发行可转换公司债券预案的议案》等相关议案。拟向不特定对象发行可转换公司债券募集资金总额不超过 50,000.00 万元（含 50,000.00万元），

扣除发行费用后，募集资金拟用于国产半导体制程附属设备及关键零部件项目（一期）、补充流动资金。具体内容详见公司于 2024年 1月 24 日、2024
年 2月 7日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《向不特定对象发行可转换公司债券预案》《向不特定对象发行可转换公司债券方案的论

证分析报告》《向不特定对象发行可转换公司债券募集资金使用可行性分析报告》等相关文件。

公司于 2024年 12 月 29 日收到上海证券交易所（以下简称“上交所”）出具的《关于上海盛剑科技股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券

申请文件的审核问询函》（上证上审（再融资）〔2024〕306 号，以下简称“《审核问询函》”）。上交所审核机构对公司向不特定对象发行可转换公

司债券申请文件进行了审核，并形成首轮问询问题。

公司收到《审核问询函》后，按照要求会同相关中介机构就《审核问询函》所列问题进行了逐项落实并回复，具体内容详见公司于 2025 年 2月 21
日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于上海盛剑科技股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券申请文件的审核问询函的回复》

等相关文件。

根据上交所的进一步审核意见及相关要求，公司会同相关中介机构对《审核问询函》的回复内容进行了相应的补充与更新，具体内容详见公司于 2025
年 3月 15日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于上海盛剑科技股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券申请文件的审核问询

函的回复（修订稿）》等相关文件。

上海盛剑科技股份有限公司2024年年度报告

71 / 236

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售

条件股份
80,323,699 64.4117 0 0 64,740 -79,999,999 -79,935,259 388,440 0.2599

1、国家持

股
0 0.0000 0 0 0 0 0 0 0.0000

2、国有法

人持股
0 0.0000 0 0 0 0 0 0 0.0000

3、其他内

资持股
80,323,699 64.4117 0 0 64,740 -79,999,999 -79,935,259 388,440 0.2599

其中：境内

非国有法

人持股

4,002,533 3.2096 0 0 0 -4,002,533 -4,002,533 0 0.0000

境

内自然人

持股

76,321,166 61.2021 0 0 64,740 -75,997,466 -75,932,726 388,440 0.2599

4、外资持

股
0 0.0000 0 0 0 0 0 0 0.0000

其中：境外

法人持股
0 0.0000 0 0 0 0 0 0 0.0000

境

外自然人

持股

0 0.0000 0 0 0 0 0 0 0.0000

二、无限售

条件流通

股份

44,379,801 35.5883 0 0 24,694,260 79,999,999 104,694,259 149,074,060 99.7401

1、人民币

普通股
44,379,801 35.5883 0 0 24,694,260 79,999,999 104,694,259 149,074,060 99.7401

2、境内上

市的外资

股

0 0.0000 0 0 0 0 0 0 0.0000

3、境外上

市的外资

股

0 0.0000 0 0 0 0 0 0 0.0000

4、其他 0 0.0000 0 0 0 0 0 0 0.0000
三、股份总

数
124,703,500 100.0000 0 0 24,759,000 0 24,759,000 149,462,500 100.0000

上海盛剑科技股份有限公司2024年年度报告

72 / 236

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2024年 5月 10 日召开 2023 年年度股东大会，审议通过《关于 2023年度利润分配及

资本公积金转增股本的预案》，公司拟向全体股东（公司回购专用证券账户除外）每股派发现金

红利 0.27元（含税），拟以资本公积金向全体股东（公司回购专用证券账户除外）每股转增 0.2
股。

公司于 2024年 7月 4日完成 2023年年度权益分派，以实施权益分派股权登记日登记的总股

本扣减公司回购专用证券账户中股份为基数，以资本公积金向全体股东（公司回购专用证券账户

除外）每股转增 0.2股，转增后公司的总股本为 149,462,500股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内，因公司实施 2023 年年度权益分派，以资本公积金向全体股东（公司回购专用证券

账户除外）每股转增 0.2 股，公司总股本由 124,703,500 股变更为 149,462,500 股。按新股本总额

149,462,500股摊薄计算的 2024年每股收益为 0.80元，每股净资产为 11.25元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用 □不适用

公司分别于 2024 年 10 月 29 日、2024 年 11 月 21 日召开第三届董事会第六次会议、第三届